disciplinar ou condenação por ato de improbidade administrativa ou crime contra a 
Administração Pública, com decisão transitada em julgado; 

c) possuir graduação em licenciatura plena em Pedagogia com aprofundamento de 
estudos na área de administração escolar que deve apresentar uma carga horária 
mínima de 3.600 (três mil e seiscentas) horas com comprovação em histórico escolar (o 
aprofundamento de estudos será correspondente a 400 horas adicionais às 3.200 horas 
previstas para o curso de Pedagogia); ou ter Licenciatura Plena em Pedagogia sem 
aprofundamento de estudos na área de administração escolar ou outra graduação em

[...]

disciplinar ou condenação por ato de improbidade administrativa ou crime contra a 
Administração Pública, com decisão transitada em julgado; 

g) possuir graduação em licenciatura plena em Pedagogia com aprofundamento de estudos 
na área de administração escolar que deve apresentar uma carga horária mínima de 
3.600 (três mil e seiscentas) horas com comprovação em histórico escolar (o 
aprofundamento de estudos será correspondente a 400 horas adicionais às 3.200 horas 
previstas para o curso de Pedagogia); ou ter Licenciatura Plena em Pedagogia sem 
aprofundamento de estudos na área de administração escolar ou outra graduação em